
令和 ２年７月 10日 

松原中学校ＰＴＡ会員 様 

春日井市立松原中学校 

PTA会長 鵜飼 由明 

   校  長 小林  真 

 

令和２年度 授業参観・資源回収（１１月７日）について 

 

盛夏の候、ＰＴＡ会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと、お喜び申し

上げます。日頃は、本校ＰＴＡの活動に、ご理解・ご協力を賜りまして、誠に有り難うご

ざいます。このような状況の中、学校再開や新型コロナウイルス感染症拡大防止にご尽力

いただきまして、厚くお礼申し上げます。 

さて、この地域の新型コロナウイルス感染状況については、ほぼ感染が拡大していない

現状ではありますが、感染拡大防止のため、１１月７日（土）に予定をしておりました午

前中の「授業参観」と、午後の「資源回収」を以下のようにさせていただきます。ご理解

の程、よろしくお願い致します。 

 

【授業参観について】 

  授業参観について、従来の方法では教室が密になることが予想され、市教育委員会よ

り開催を自粛するように通達がありましたので、従来の方法での実施は見合わせます。  

代替案として、学年別・学級別等の分散開催を行い、お集まりいただく人数を制限させ

ていただいた中で、廊下から参観をしていただくことを考えております。日時・要領等が

決まりましたら、ご連絡させていただきます。（事前に参加申し込みをご提出いただきま

す。参加を希望する方が多い日や時間帯については、事前に調整させていただきます） 

 

【資源回収について】 

  従来の作業の方法ですと、それぞれの集積場所が密になる可能性があります。また、

１時間ほどの中程度の運動を、マスクを着用して実施することになりますので、熱中症

等のリスクが心配されます。また、ご近所ではありますが、回収に出されている物品に

直接触れ、すぐに手洗いができない状況がありますので、資源回収については、従来の

全校で地域一斉の形では行いません。資源回収の活動は、勤労奉仕の意欲を向上させ、

地域や周りに貢献しようという気持ちを育てます。また、資源のリサイクルを行うこと

で、地球環境へ配慮をする気持ちを育てます。中学校としては、進んで行いたい行事の

一つですので、代替案として「常時回収活動」と「懇談時回収活動」を行う予定です。

回収場所は、両方とも中学校です。校舎南側の旧自転車置き場に、資源回収用の倉庫を

設置して回収をします。毎日の登校時に通るところですので、そこで「常時回収」を行

います。また、個人懇談時には、今年度より部活動を行いませんので、グランドを駐車

場に開放します。お車で来校していただけますので、その際に、資源を回収させていた

だければと考えています。地域の方々には「常時活動」にご協力いただければと考えて

います。ご連絡を入れていただき、中学校までお持ちいただいて回収ができればと考え

ています。中学校までの搬送が難しい場合は、学校の方で対応させていただくことも視

野に入れています。 

 

【日程の変更について】 

  上記のように変更をさせていただきますので、１１月７日土曜につきましては、通常

の週休日とさせていただき、１１月９日月曜は、代休でなく、通常の月曜日課とさせて

いただきます。 


